舟山市生态环境局关于开展“十四五”期间排污权指标重新核定及有偿使用工作的通知

              （征求意见稿）
各县（区）分局、有关单位：

为贯彻落实党的十九届五中全会精神，结合《国务院办公厅关于进一步推进排污权有偿使用和交易试点工作的指导意见》（国办发〔2014〕38号）和《排污权出让收入管理暂行办法》（财税〔2015〕61号）等文件要求，继续深化“十四五”期间我市排污权有偿使用和交易工作，平稳完成现有排污单位“十四五”期间排污权指标重新核定和有偿使用费续缴工作，现将有关要求通知如下：

一、适用范围

在2020年12月31日前已有偿取得排污权，且其有效期截止日期在2025年12月31日前的排污单位。

二、核定要求

1、根据《舟山市生态环境局关于进一步规范主要污染物排污权有偿使用和交易工作的通知》（舟环发〔2020〕34号）有关要求，排污许可证登载的许可排放量少于排污单位持有排污权指标的，排污单位可自行选择将许可证登载量作为重新核定结果，或继续沿用原持有排污权指标。

2、未纳入排污许可证管理范围的排污单位，可提出重新核定申请，并同时提交排污量变更的支撑材料。支撑材料可包括但不仅限于通过审批的环评文件、近两年的用水量支撑数据，或生产设备、生产工艺等。
3、排污单位重新核定结果如小于原“十三五”期间持有量，则本次核定结果即为“十四五”期间的核定量；如核定结果大于原“十三五”期间持有量，则排污单位只能按“十三五”期间的持有量进行延续，超出部分一律视为新增指标处理。
4、排污单位在完成本次核定并按规定续缴排污权有偿使用费后，如有排污权富余或需新增，仍可按规定另行参与排污权交易；如排污单位在短期内出现排污权闲置或不足，也可按规定参与排污权租赁。
三、有偿使用费续缴要求

“十四五”期间现有排污权单位的排污权有偿使用费征收标准仍按《关于舟山市排污权有偿使用费征收标准的复函》(舟价发〔2012〕114号)执行。

根据舟山市社会信用体系建设和争创国家信用示范城市的工作要求，结合《2020年舟山市社会信用体系建设工作要点》（舟信用〔2020〕1号）对拓展“信易+”激励场景的要求，调整“十四五”期间，有偿使用费续缴的分期缴纳方式为：2020年末企业环境信用评价结果（2021年新参评企业根据首次结果确定）为A级的企业可按五年规划期第一年缴纳40%、第二年到第四年每年分别缴纳20%实施分期缴纳；为B级的企业可按五年规划期第一年缴纳40%、第二年缴纳60%实施分期缴纳；为C级及以下的企业须一次性缴纳。
分期缴纳的登记程序仍按《关于分期缴纳排污权有偿使用费有关事项的通知》（舟环函〔2016〕29号）执行。

四、工作要求

根据《国家税务总局浙江省税务局 浙江省财政厅 浙江省生态环境厅 中国人民银行杭州中心支行 关于做好排污权出让收入征管职责划转工作的通知》（浙税发〔2020〕92号）要求，排污权出让收入征收环节已于2021年1月1日起由生态环境部门划转至税务部门，其他环节不变。鉴于目前部门间征管信息互联互通仍在优化提升阶段，相关工作时间节点适当延后。

各县（区）分局应在2021年3月31日前完成排污单位“十四五”期间排污权指标重新核定工作。申请分期缴纳有偿使用费的排污单位于2021年4月30日前提出。缴款工作定于三季度完成，具体时间以各排污单位收到的缴款核定通知书为准。